Act. 16.

voluit fortasse idem Dominus ostendere Ignatii preces sibi gratas, & ad impetrandum efficaces. Vel certè, quod in alijs historijs Sanctorum legimus, Demona iam victus ab Ignatio, atque superatus aufugit, & frendens ac fremens, non obscura diritatis atque indignationis suæ dedit signa. Hæc gesta sunt. Certi tamen ab Ignatio nihil aliud cõstitutum est, nisi vt Hierosolymam, vbi conualuisset, proficisceretur, seq; prius flagellis, ieiunijs & id genus asperitatib; generosa quadam indignatione conficeret. Atque his desiderijs tam incensis, cogitationes illæ sordidæ & inanes paulatim refrigescabant. Sed hæc illius desideria excitata iam & confirmata, multo quàm antea inflammavit ardentius præclara quædam atque admirabilis visio. Nam vigilanti nocte quadam Ignatio, clarissima beatissimæ virginis Mariæ, vnà cum sancto puero Iesu species obiecta est: qua aliquãdiu permanente, mirificè recreatus est, & diuina quadam voluptate perfusus. Vnde tantum cum præteritæ vitæ ta diũ cepit, maximeque earum rerum, quæ cum obscœna delectatione coniu-

iur-

iunctæ sunt, vt omnium impudica-  
rum rerū imagines, ex animo eius ef-  
fluere omnino viderentur. Et sanè ve-  
rā fuisse visionem ac fructuosam, res  
ipsa comprobauit, cum ab ea hora ad  
extremum vsque spiritum, castitatis  
integritatem diuino beneficio con-  
seruauerit. Hæc meditantem, & res  
maximas animo molientem, frater e-  
ius, reliquique domestici, sui factum  
esse dissimilem, non magno negotio  
deprehenderunt. Quamuis enim ani-  
mi sui sensum nulli detegeret, vult<sup>us</sup> ta-  
men satis, illo tacente loquebatur. Cū  
præsertim accederet iugis precatio,  
frequensque lectio, non iam sermo-  
nes ludicri cum familiaribus, sed de  
diuinis rebus, pietatis, grauitatisque  
plena colloquia, multa & diligēs scri-  
ptio. Scribebat enim pulcherrima  
quæq;, ac maximè insignia Christi,  
beatæ Virginis, aliorumq; Sanctorū,  
tū verba, tū facta, & in librū perpolitū,  
atque elegantem, memoriæ causa,  
quā optimis litterarum notis re-  
ferebat: Et quidē aureis litteris Chri-  
sti, puniceis, beatæ Virginis, varijs co-  
lorib. reliquorū Sāctorū exempla. Sed  
quanquā ex hisce occupationib. ma-  
gnā ipse voluptatē caperet, illa tamen

erat

erat maxima, quam ex fixo cæli, stel-  
 larumque omnium percipiebat aspe-  
 ctu, quod quidem & sæpè, & diu facie-  
 bat, quòd se vehementer accendi ad  
 Deo seuiendum, cælestium orbium  
 contèplatione sentiret: quod non eo  
 solum tempore, sed in omni postea vi-  
 la seruauit. Audiuimus enim sæpè il-  
 lum, extrema etiam senectute, cum in  
 cælum quâ liber circumspectus erat,  
 oculos sustulisset, eosque aliquanti-  
 sper fixos habuisset, obortis præ læti-  
 tia lachrymis, dicentem: Heu quam  
 sordet terra, cum cælum aspicio. Hoc  
 eodem tempore in pijs exercitatiõni-  
 bus, quas diximus, versanti, & animû  
 ad maiora paranti, illa etiam cogita-  
 tio subiit, quidnam Hierosolymis re-  
 diens, potissimum facturum esset. Ex-  
 quirebat enim optimum vitæ statum  
 in quo totum se, omnibus rebus post-  
 habitis, collocaret: & summa par-  
 simonia, atque austeritate  
 victus macera-  
 raret.

B 4

IX

## EX PATRIA IN MONTEM

*Serratum proficiscitur.*

## CAPVT III.

Gen. 12.

Sanitate utcumque recuperata, spe-  
 cie quidem Ducis Naiarę inuisendi  
 (quo cū magna erat Loioleæ familię,  
 vetusque coniunctio) sed reuera ut e-  
 grederetur de domo, & cognatione  
 sua, profectioem parat Ignatius.  
 Quem Martinus Garsia frater natu ma-  
 ximus & familię caput, rem odoratus,  
 seuoatū in interius cubiculam ro-  
 gat, & obtestatur, ne se suosque om-  
 nes perditum eat, etiam atque etiam  
 cogitet, quā directum ad gloriam sem-  
 iter sit ingressus, quas res gesserit, qua  
 spe & animi & ingenij sit. Omnia, in-  
 quit, in te magna sunt: ingenium, gnit-  
 iudicium, animus, nobilitas, gratia, xerit  
 principium, ciuium beneuolentia, rei inue-  
 militaris vsus, prudentia: ad hęc flo-  
 litas, rens ac firma ætas, magna expectatio prio-  
 omnium: siccine tot spes, tam solitu-  
 das, tam florentes euertes? omnium mod-  
 expectationem falles? familiam no-  
 stram tot ornamentis, quę tibi coeptā d co-  
 viā insistenti sunt proposita, spoliabis? deba-  
 nisi ego cōtate, tu tamē auctoritate ma-  
 cong

ior ca.

iores. Vide, quæso, ne quid in te admittas, quod non solum speratum nobis, nostræque familiæ decus adimat, sed etiam ignominia notas inurar. Ad hæc Ignatius breuiter se sui maiorumque suorum esse memorem, daturum operam, ne ab illis degenerasse, aut familiaris sue splendor obscurasse videatur. Quibus verbis non tam placuit animi fratris, quam illum ab se excussit, atque itineri se dedit. In hoc igitur itinere, quod ab beatæ Virginis ede, in Monte Serrato fecit, duobus ab se famulis dimissis, singulis se noctibus verberibus grauius afficiebat: quod quidem ab eo die, qui initium profectiois fuit, semper in itinere seruauit. Et ut intellegamus, quibus Deus quasi gradibus in milite suo rerum diuinarum cognitionem, animique virtutem auerterit, hoc ille tempore, minimè sanè reuoluebat, quid caritas, quid humilitas, quid patientia, quid sui contemptio, quæ cuiusque virtutis vis, & naturam esset, quibus finibus temperantiam modum circumscriberet, quid ratio, quid spiritualis prudentia postularer: sed id complexus, quod optimè tunc uidebatur, & præsentis statui maximè congruebat, totus in eo erat, ut res  
maxi-

maximas, & maximè arduas, quæ pos-  
 sitæ sunt in corporis afflictatione, per-  
 ficeret: idque hac ratione ductus de-  
 cernebat, quod ad hæc normam sancti  
 viri (quos sibi ad imitandum propo-  
 fuerat) se cõformassent. Nã iam tũ  
 Deus regebat Ignatium, vt id semper  
 spectaret, id quæreret, quod ad maxi-  
 mam Dei gloriam fore iudicaret, id  
 que antiquissimum semper habuit. Illi  
 læ tamen accessio iam facta erat, vt in  
 ijs corporis acerbitatibus confectan-  
 dis, non tam peccatorum suorum  
 quàm Deo placendi rationem duceret.  
 Itaque, detestabatur ille quidem  
 præteritiæ vitæ crimina, in ijs tamen  
 pœnis, quas ad illa diluēda sponte su-  
 bibat, tã erat accensus, & Deo gratifican-  
 di studio quodam inflammatus, vt illi  
 las cum susciperet, non tã peccata quæ  
 Dei honorem atque gloriã sibi pone-  
 retante oculos.